
 
      

HOTĂRÂRE 
       privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300 din data de 19.12.2024 privind organizarea 
rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 
al Municipiului București pentru anul școlar 2025-2026, cu modificările și completările ulterioare  

 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate 

al Direcției Administrația Școlilor nr. 85275/02.09.2025, din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                   
nr. 4 - Educație, Sport, Sănătate, Cultură, Culte, Tineret şi Probleme Sociale și nr. 5 - Juridică, 
Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  

Ținând seama de:  
- prevederile art. 19 din Legea nr. 198/2023 – Legea învățământului preuniversitar,                   

cu modificările și completările ulterioare; 
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300 din data de 19.12.2024 privind organizarea rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6                   
al Municipiului București pentru anul școlar 2025 – 2026, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 
procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru 
aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar                  
2024-2025; 

- Ordinul nr. 6.613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei 
școlare, pentru anul școlar 2025-2026; 

- Adresa Grădiniței cu program prelungit „Mini Terra” nr. 01/01.09.2025, înregistrată la Primăria 
Sectorului 6 cu nr. 84252/01.09.2025 privind fuziunea prin absorbție cu grădinița cu program 
normal Mini Me și modificarea anexei la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300 din data de 19.12.2024, 
cu modificările și completările ulterioare;  

- Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 5413/19.08.2025 privind reorganizarea unităților 
de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu Program Prelungit ”Mini Terra” și Grădinița 
cu program normal ”Mini Me” din municipiul București, sector 6. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1) lit. a) și                  
art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                  
cu modificările și completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

  Art. I. Se modifică Anexa la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300 din data de 19.12.2024 privind 
organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București pentru anul școlar 2025–2026, cu modificările și completările 
ulterioare, astfel: 

(1) Grădinița cu program prelungit ”Mini Terra” preia ca unitate absorbantă Grădinița                  
cu program normal ”Mini Me” împreună cu toate componentele organizatorice fără ca 
aceasta să devină structură școlară arondată. Grădinița cu program prelungit ”Mini Terra” 
va avea sediul principal în strada Șerban Bogdan Stan, nr. 6, Sector 6,                  
Municipiul București și sediile secundare în strada Reveriei, nr. 14, Sector 6,                  
strada Moise Nicoară, nr. 7, Sector 3 și strada Dealul Țugulea nr. 18, Sector 6. 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
  
(2)  Se radiază poziția 90 din Anexa la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300 din data de 19.12.2024, 

cu modificările și completările ulterioare, aferentă  Grădiniței cu program normal ”Mini Me”,               
iar la poziția 85 din Anexă aferentă Grădiniței cu program prelungit ”Mini Terra” se modifică sediul 
principal și se completează cu sediile secundare. 
 Art. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 300/2024 privind organizarea rețelei 
școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6                   
al Municipiului București pentru anul școlar 2025 – 2026, cu modificările și completările ulterioare, 
rămân nemodificate. 

  Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor și Inspectoratul Școlar 
al Municipiului București vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

  (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor,                  
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța compententă,                   
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                          pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
           Adina Nicolescu                                                                  din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                               Secretarul general al Sectorului 6,  
                                                                                                                         
 
                                                                                                                        
                                                                                                               Demirel Spiridon                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 184                                                                                                           
Data: 04.09.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                                  

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 



                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 184/04.09.2025 

 

 

REȚEAUA 

Unităților de învățământ preuniversitar par+cular din Sectorul 6 al Municipiului Bucureș+ pentru anul școlar 2025-2026 

 

Nr.  crt. UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT NIVELUL ȘCOLARIZAT ADRESA NUMĂR TELEFON 
85 GRĂDINIȚA CU PROGRAM  PRELUNGIT               

„MINI TERRA” 
PRE 

 
 STR. ȘERBAN BOGDAN STAN 
NR. 6, SECTOR 6  
 STR. REVERIEI NR. 14, SECTOR 6 
STR. MOISE NICOARĂ NR. 7,   
SECTOR 3 
 STR. DEALUL ȚUGULEA NR. 18, 
SECTOR 6 

 

0727789209 
            0740194830 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Adina Nicolescu 


